
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2015 г. N 190 

 

О "ПЕРЕЧНЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ, ВВОЗ И РЕАЛИЗАЦИЯ 

КОТОРЫХ НЕ ПОДЛЕЖИТ ОБЛОЖЕНИЮ 

НАЛОГОМ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ" 
 

В соответствии со ст. 6 и 20 Закона Республики Абхазия "О налоге на добавленную стоимость" 

Кабинет Министров Республики Абхазия постановляет: 

1. Одобрить "Перечень продовольственных товаров, ввоз и реализация которых не подлежит 

обложению налогом на добавленную стоимость" (прилагается). 

2. Направить на утверждение в Народное Собрание-Парламент Республики Абхазия 

"Перечень продовольственных товаров, ввоз и реализация которых не подлежит обложению 

налогом на добавленную стоимость". 

 
Премьер-министр 

А. МИКВАБИЯ 

 
 

 

 

 
Приложение 

к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 28 декабря 2015 г. N 190 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ, ВВОЗ И 

РЕАЛИЗАЦИЯ КОТОРЫХ НЕ ПОДЛЕЖИТ ОБЛОЖЕНИЮ 

НАЛОГОМ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

 

Группа 02. Мясо и пищевые мясные субпродукты 
 

Код 

ТН ВЭД 
Наименование позиции 

0201 Мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное 

0202 Мясо крупного рогатого скота, мороженое 

0203 Свинина свежая, охлажденная или мороженая 

0204 Баранина или козлятина свежая, охлажденная или мороженая 

0205 
Мясо лошадей [конина], ослов, мулов или лошаков, свежее, 

охлажденное или мороженое 

0206 
Пищевые субпродукты крупного рогатого скота, свиней, овец, коз, лошадей, 

ослов, мулов или лошаков, свежие, охлажденные или мороженые 

0207 
Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной 

в товарной позиции 0105 свежие, охлажденные или мороженые 



0208 
Прочие мясо и пищевые мясные субпродукты, свежие, охлажденные или 

мороженые 

0209 

Свиной жир, отделенный от тощего мяса, и жир домашней птицы, не 

вытопленные или не извлеченные другим способом, свежие, охлажденные, 

мороженые, соленые, 
в рассоле, сушеные или копченые 

0210 
Мясо и пищевые мясные субпродукты, соленые, в рассоле, сушеные или 
копченые; пищевая мука из мяса или мясных субпродуктов 

 

Группа 04. Молочная продукция; яйца птиц; мед натуральный; пищевые продукты животного 

происхождения, в другом месте не поименованные 

 

Код 
ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

0401 
Молоко и сливки, несгущенные и без добавления сахара или других 

подслащивающих веществ 

0402 
Молоко и сливки, сгущенные или с добавлением сахара или других 

подслащивающих веществ 

0403 

Пахта, свернувшиеся молоко и сливки, йогурт, кефир и прочие ферментированные 

или сквашенные молоко и сливки, сгущенные или несгущенные, с добавлением 

или без добавления сахара или других подслащивающих веществ, 
ароматизированные или неароматизированные, с добавлением или без добавления 

фруктов, орехов или какао 

0404 

Молочная сыворотка, сгущенная или несгущенная, с добавле-нием или без 

добавления сахара или других подслащивающих веществ; продукты из 

натуральных компонентов молока, с добавлением или без добавления сахара или 
других подслащи-вающих веществ, в другом месте не поименованные 

0405 Сливочное масло и молочные жиры прочие; молочные пасты 

0406 Сыры и творог 

0407 Яйца птиц, в скорлупе, свежие, консервированные или вареные 

0408 

Яйца птиц, без скорлупы, и яичные желтки, свежие, сушеные, сваренные на пару 
или в кипящей воде, формованные, мороже-ные или консервированные другим 

способом, с добавлением 

или без добавления сахара или других подслащивающих веществ 

0409 Мед натуральный 

0410 Пищевые продукты животного происхождения, в другом месте не поименованные 

 

Группа 07. Овощи и некоторые съедобные корнеплоды и клубне-плоды 

 

Код 
ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 



0701 Картофель, свежий или охлажденный 

0702 Томаты свежие или охлажденные 

0703 
Лук репчатый, лук-шалот [шарлот], лук-порей, чеснок и прочие луковичные 

овощи, свежие или охлажденные 

0704 
Капуста кочанная, капуста цветная, кольраби, браунколь и аналогичные 

съедобные овощи из рода Brassica, свежие или охлажденные 

0705 
Салат-латук (Lactuca sativa) и цикорий (Cichorium spp.), свежие или 

охлажденные 

0706 

Морковь, репа, свекла столовая [свекла красная], козлобо-родник, сельдерей 

корневой, редис и прочие аналогичные съедобные корнеплоды, свежие или 
охлажденные 

0707 Огурцы и корнишоны, свежие или охлажденные 

0708 Бобовые овощи, лущеные или нелущеные, свежие или охлаж-денные 

0709 Овощи прочие, свежие или охлажденные 

0710 Овощи (сырые или сваренные в воде или на пару), мороженые 

0711 

Овощи консервированные для кратковременного хранения (например, 
диоксидом серы, в рассоле, сернистой воде или в другом временно 

консервирующем растворе), но в таком виде непригодные для 

непосредственного употребления в пищу 

0712 
Овощи сушеные, целые, нарезанные кусками, ломтиками, измельченные или в 

виде порошка, но не подвергнутые дальнейшей обработке 

0713 
Овощи бобовые сушеные, лущеные, очищенные от семенной кожуры или 

неочищенные, колотые или неколотые 

0714 

Маниок, маранта вестиндская, салеп, земляная груша [топи-намбур], сладкий 

картофель [батат] и другие аналогичные корнеплоды и клубнеплоды с высоким 
содержанием крахмала или инулина, свежие, охлажденные, мороженые или 

сушеные, целые или нарезанные ломтиками, или в виде таблеток; сердцевина 

саговой пальмы 

 

Группа 10. Хлебные злаки 
 

Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

1001 Пшеница 

1002 Рожь 

1003 Ячмень 

1004 Овес 

1005 Кукуруза 



1006 Рис 

1007 Сорго зерновое 

1008 Гречиха, просо и семена канареечника; прочие зерновые 

 

Группа 11. Продукция мукомольно-крупяной промышленности; солод; крахмал; инулин; 
пшеничная клейковина 

 

Код 

ТН 
ВЭД 

Наименование позиции 

1101 Мука пшеничная или пшенично-ржаная 

1102 Мука прочих зерновых, кроме пшеничной или пшенично-ржаной 

1103 Крупа, мука грубого помола и гранулы зерновых 

1104 

Зерно, обработанное другими способами (например, шелу-шенное, плющеное, 
переработанное в хлопья, обрушенное, 

в виде сечки или дробленое), кроме риса товарной позиции 1006; зародыши 

зерновых, целые, плющеные, в виде хлопьев или молотые 

1105 
Мука тонкого и грубого помола, порошок, хлопья, гранулы и таблетки 

картофельные 

1106 

Мука тонкого и грубого помола и порошок из сушеных бобовых овощей 

товарной позиции 0713, из сердцевины саговой пальмы, из корнеплодов или 
клубнеплодов товарной позиции 0714 или продуктов группы 08 

1107 Солод, поджаренный или неподжаренный 

1108 Крахмал; инулин 

1109 Клейковина пшеничная, сухая или сырая 

 

Группа 15. Жиры и масла животного или растительного происхож-дения и продукты их 

расщепления; готовые пищевые жиры; воски животного или растительного происхождения 
 

Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

1512 

Масло подсолнечное, сафлоровое или хлопковое и их фракции, 

нерафинированные или рафинированные, но 

без изменения их химического состава 

1517 

Маргарин; пригодные для употребления в пищу смеси или готовые 

продукты из животных или растительных жиров, или масел или фракций 
различных жиров или масел дан-ной группы, кроме пищевых жиров или 

масел, или их фракций товарной позиции 1516 

 

Группа 16. Готовые продукты из мяса, рыбы или ракообразных, моллюсков или прочих 
водных беспозвоночных 

 



Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

1602 10 000 
Гомогенизированные готовые продукты из мяса, мясных субпродуктов или 

крови для детского питания 

 
Группа 17. Сахар и кондитерские изделия из сахара 

 

Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

1701 
Сахар тростниковый или свекловичный и химически чистая сахароза, в 

твердом состоянии 

 
Группа 19. Готовые продукты из зерна хлебных злаков, муки, крахмала или молока; мучные 

кондитерские изделия 

 

Код 
ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

1901 10 000 - детское питание, расфасованное для розничной продажи 

1902 

Изделия из недрожжевого теста, подвергнутые или не подвергнутые 
тепловой обработке, с начинкой (из мяса или прочих продуктов) или без 

начинки, или приготов-ленные другим способом, такие как спагетти, 

макароны, лапша, рожки, клецки, равиоли, каннеллони; кускус, готовый 

или не готовый к употреблению в пищу 

1905 

Хлеб, мучные кондитерские изделия, пирожные, печенье 

и прочие хлебобулочные и мучные кондитерские изделия, содержащие 
или не содержащие какао; вафельные пласти-ны, пустые капсулы, 

пригодные для использования в фармацевтических целях, вафельные 

облатки для запеча-тывания, рисовая бумага и аналогичные продукты 

 
Группа 20. Продукты переработки овощей, плодов [фруктов], орехов или прочих частей 

растений 

 

Код 

ТН 
ВЭД 

Наименование позиции 

2005 10 000 - овощи гомогенизированные для детского питания 

2007 10 - гомогенизированные готовые продукты для детского питания 

 

Группа 21. Разные пищевые продукты 
 

Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 



2104 20 000 
- гомогенизированные составные готовые пищевые продукты для 

детского питания 

 

Группа 48. Бумага и картон; изделия из бумажной массы, бумаги или картона 
 

Код 

ТН 

ВЭД 

Наименование позиции 

4818 40 990 - детские пеленки и аналогичные санитарно-гигиени-ческие изделия 

 

 
 

 


